
9

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司

年产布箱 90 万、ABS 箱包 30 万、PP

箱包 10 万建设项目

建设单位（盖章）：浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司

编 制 日 期 ：二〇二二年十一月

中华人民共和国生态环境部制



工程师证书页
环评工程师职业资格证书编号页

环评工程师职业资格证书信息页



目录

一、建设项目基本情况 ................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................. 12
[...]
4.2.1 废气

1、产排污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），本项

目废气产排污环节名称、污染物种类、排放形式、治理设施及排放标准一览表如下表所示。

表 4.2.1-1 废气产排污环节名称、污染物种类、排放形式、治理设施及排放标准一览表

生产单元
产排污环

节

主要生产

设施
污染物种类

排放形

式

治理设施
排放

标准治理设施
是否为可

行性技术

吸塑 挥发废气 吸塑机 非甲烷总烃 无组织 / / GB31
572—
2015、
GB37
822-2
019

压模 挥发废气 压模机 非甲烷总烃 无组织 / /

破碎 破碎粉尘 破碎机 颗粒物 无组织 / /

注塑 挥发废气 注塑机 非甲烷总烃 无组织 / /

2、污染源源强

本项目采用产污系数法核算，废气污染源源强核算结果及相关参数一览表见下表：

表 4.2.1-2 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

生产工段 污染源 污染物
废气量
m3/h

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h

产生浓

度
mg/m3

产生速

率
kg/h

产生量
t/a

工艺
效

率
%

排放浓

度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

吸塑 车间 1F
非甲烷

总烃
— — 少量 少量 — — — 少量 少量 2400

压模 车间 1F
非甲烷

总烃
— — 少量 少量 — — — 少量 少量 2400

破碎 车间 1F 颗粒物 — — 少量 少量 — — — 少量 少量 2400

注塑 车间 1F
非甲烷

总烃
/ / 0.063 0.152 / 0 / 0.063 0.152 2400

本项目源强核算过程如下所示：

1）吸塑废气



浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司年产布箱 90万、ABS箱包 30万、PP箱包 10万建设项目环境影响报

告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957526

ABS使用吸塑机加热（180℃），被吸塑形成箱包需要的形状，然后经冷却水直接喷淋

冷却。由于 ABS板材的吸塑温度未达到其熔化温度，因此吸塑过程产生少量的有机废气和水

蒸汽，仅做定性分析。

2）压模废气

压模工序中，通过电加热（130-150℃），将 EVA板材与布料通过压模机压制，EVA主

要成分为乙烯和醋酸乙烯在高压下共聚而成，压模过程中加热温度未达到材料熔化温度。故

仅有少量有机废气产生，仅做定性分析。

3）破碎粉尘

企业破碎机破碎时会产生少量粉尘，破碎过程在破碎机内部进行，破碎时破碎机密闭，

破碎粉尘产生量较小，仅做定性分析。

4）注塑废气

本项目使用注塑机生产箱包底盘，注塑工序中会有有机废气产生，根据《浙江省重点行

业 VOCs污染排放源排放量计算方法》，塑料皮、板、管材制造工序单位排放系数为 0.539kg/t

原料。项目 PP粒子用量为 280t/a，次品产生率为 1%，次品边角料产生量为 2.8t/a，次品边角

料经打碎后全部回用。则注塑的原料量为 282.8t/a，非甲烷总烃产生量为 0.152t/a。

本项目注塑工序使用 PP粒子，工作温度低于材料裂解温度，原辅料使用量较少，废气

产生量较少，本环评建议加强车间通风排放。

3、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废气自行监测点位、监测指

标及最低监测频次表 4.2.1-3：

表 4.2.1-3 废气自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

4、大气环境影响分析

本报告引用《温州市环境质量概要》（2020年度），2020年度瑞安市环境空气质量为达

标区。吸塑、压模、破碎、注塑废气加强车间通风排放。

此外，本项目车间在生产过程中会产生塑料异味，该异味成份比较复杂，以臭气浓度表

征。该气味主要弥散在车间内，臭气浓度大小跟企业车间空气流通性有关，通常情况下，低

浓度异味对人体健康影响不大。由于本项目注塑工序中使用的原辅料较少，建议加强车间通

风排放。

本项目各废气经过相应的污染防治措施处理后能做到达标排放，预计对周边的环境影响

可接受。



浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司年产布箱 90万、ABS箱包 30万、PP箱包 10万建设项目环境影响报

告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957527

4.2.2 废水

1、产排污环节

本项目废水主要为生活污水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），废水

类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表见表 4.2.2-1：

表 4.2.2-1 废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类 排放方式

污染防治设施

排放口类型污染防治设施

名称及工艺
设施参数

是否为

可行技术

生活污水
SS、BOD5、COD、

氨氮、总磷
间接排放 化粪池 2m3 是

☐ 否

一般

排放口

2、污染源源强

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），采用产污系数法核算，废水污

染源源强核算结果及参数一览表见表 4.2.2-2：

表 4.2.2-2 工序产生废水污染源源强核算结果及参数一览表

工序
污染

物
废水量
(m3/a)

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
(h)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(m3/a)

工艺
效率
(%)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(m3/a)

生活

污水

COD

1920

500 0.960

化粪池

30% 350 0.672

2400氨氮 35 0.067 — 35 0.067

总氮 70 0.134 — 70 0.134

1）生活污水：现有项目员工人数为 160人，年工作 300天，厂区内不设宿舍。员工人均

用水量按 40L/d计，排放系数 0.8计，则生活污水产生量为 6.4t/d，1920t/a。

根据以往的生活污水调查资料，化粪池进水 COD浓度约 500mg/L，出水 COD浓度一般

为 252～455mg/L之间，平均为 350mg/L，氨氮浓度平均为 35mg/L，总氮 70mg/L。

2）循环冷却水

在吸塑工序中用气枪把冷却水直接喷淋在模型上冷却，水变成水蒸气直接蒸发。注塑机

生产线使用一定量冷却水对机器进行冷却，该冷却水为间接冷却水。冷却水循环使用，适时

添加，不排放。根据业主提供资料，没半个月补充一次，添加量约为 0.3t，即 7.20t/a。

3）依托设施可行性分析

①污水处理工艺及设计出水水质

瑞安市江南污水处理厂位于瑞安市阁巷围垦区，总处理规模 10万 m3/d，一期工程规模

为 2.5万 m3/d，远期规模达到 10万 m3/d。服务范围为瑞安巿江南新区，包括仙降街道、云

周街道、飞云街道、南滨街道及阁巷新区等。根据《瑞安市 2019年重点建设项目建设计划表》，



浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司年产布箱 90万、ABS箱包 30万、PP箱包 10万建设项目环境影响报

告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957528

二期工程将于 2019年 8月开工建设，建设年限为 2019-2020年，扩建规模为 2.5万 m3/d。二

期项目建设完成后，总处理规模将达到 5万 m3/d。瑞安市江南污水处理厂提标扩容工程已进

入验收阶段，待瑞安市江南污水处理厂提标扩容工程完成后，瑞安市江南污水处理厂主要水

污染物将执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018）中表 1排放限值，

目前江南污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一

级 A标准。

表 4.2.2-4 瑞安市江南污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L

污染物 pH COD BOD5 总磷 氨氮* SS 石油类 总氮

指标 6~9 50 10 0.5 5（8） 10 1 15

粗格栅及曝

气沉砂池
进水

多模式AAO
生物反应池

粗格栅及
进水泵房

鼓风机房

二沉池配
水井

高效沉淀池反硝化滤池加氧接触池出水泵房高位井

栅渣外运 栅渣、尘砂外运

二沉池

臭氧接触池

臭氧发生器间

出水

污泥泵房外回流 剩余污泥

至储泥池

化学污泥

至储泥池

图 4.2.2-1 污水处理工艺流程图

②纳管情况分析

本项目位于浙江省温州市瑞安市仙降街道仙降箱包产业园 4幢 101室，属于瑞安市江南

污水处理厂纳污范围。该区域污水管网已经建成，项目污水经预处理达标后排入污水管网，

最终经瑞安市江南污水处理厂处理达标后排放飞云江。

③稳定达标可行性分析

根据《瑞安市 2020年 11月污水处理厂监督性监测》达标情况公示，排污单位瑞安市富

春紫光水务有限公司（瑞安市江南污水处理工程）处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级排放标准的 A标准后排放，出水水质及达标情况见下表。

表 4.2.2-5 瑞安市江南污水处理厂出水水质及达标情况

监测日期 监测项目 出口浓度 标准限值 单位 是否超标

2020年 11 月

pH 值 6.90 6-9 无量纲 否

氨氮（NH3-N） 0.525 5;8 mg/L 否

动植物油 <0.06 1 mg/L 否

粪大肠菌群数 <20 1000 个/L 否



浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司年产布箱 90万、ABS箱包 30万、PP箱包 10万建设项目环境影响报

告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957529

化学需氧量 24 50 mg/L 否

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 否

色度 3 30 倍 否

石油类 <0.06 1 mg/L 否

烷基汞 <0.000010 0 mg/L 否

五日生化需氧

量
5.8 10 mg/L 否

悬浮物 <4 10 mg/L 否

阴离子表面活

性剂（LAS）
<0.05 0.5 mg/L 否

总氮（以 N 计） 13.0 15 mg/L 否

总镉 <0.005 0.01 mg/L 否

总铬 <0.03 0.1 mg/L 否

总汞 <0.00016 0.001 mg/L 否

总磷（以 P 计） 0.29 0.5 mg/L 否

总铅 <0.07 0.1 mg/L 否

总砷 <0.0012 0.1 mg/L 否

综上，本项目建成投产后，该水处理厂尚有余量，可接纳本项目废水，且运行良好，能

保证出水稳定达标。

3、排放口参数

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水间接排放口基

本情况见下表。

表 4.2.2-6 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

方式

排放

规律

受纳污水处理厂信息 纳入环境

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排放标

准

（mg/L）

排放浓度

（t/a）

DW0
01（近

期）

120.5
196

27.79
10

0.192

城市

污水

处理

厂

间接

排放

排放

期间

流量

稳定

瑞安

市江

南污

水处

理厂

COD 50 0.096

氨氮 5 0.010

TN 15 0.029

DW0
01（远

期）

120.5
196

27.79
10

0.192

城市

污水

处理

厂

间接

排放

排放

期间

流量

稳定

瑞安

市江

南污

水处

理

COD 40 0.077

氨氮 2（4）* 0.005

TN
12（15）

*
0.025

注：*括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行，年排放量计算根据相应时间段标准计算后相



浙江赛美德箱包有限公司瑞安分公司年产布箱 90万、ABS箱包 30万、PP箱包 10万建设项目环境影响报

告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957530

加求得。

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水自行监测点位、监测指

标及最低监测频次表 4.2.2-7：

表 4.2.2-7 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次

DW001 COD、氨氮、总氮 1次/年

5、环境影响分析

本项目所在区域污水管网已经完善，废水经预处理后纳入瑞安市江南污水处理厂。同时

满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价，

本项目水环境影响可以接受。

4.2.3 噪声

1、源强

本项目噪声源主要来源生产设备，根据监测及类比分析，各主要噪声源强详见下表。

表 4.2.3-1 设备噪声源强

装置/噪声

源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
/h

核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值

切带机 频发 类比 80 减振、墙体阻隔 20 类比 60 2400

断布机 频发 类比 80 减振、墙体阻隔 20 类比 60 2400

裁剪机 频发 类比 80 减振、墙体阻隔 20 类比 60 2400

下料机 频发 类比 85 减振、墙体阻隔 20 类比 65 2400

针车 频发 类比 77 减振、墙体阻隔 20 类比 57 2400

压模机 频发 类比 70 减振、墙体阻隔 20 类比 50 2400

液压机 频发 类比 85 减振、墙体阻隔 20 类比 65 2400

削边机 频发 类比 80 减振、墙体阻隔 20 类比 60 2400

搅拌机 频发 类比 75 减振、墙体阻隔 20 类比 55 2400